
АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
ГУЛЬКЕВИЧСКИЙ РАЙОН

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 12.12.2022
г. Гулькевичи

№ 1911

О внесении изменения в постановление 
администрации муниципального образования 

Гулькевичский район от 30 декабря 2020 г. № 2039 
«Об утверждении Плана мероприятий по реализации 

в 2021 -  2025 годах в муниципальном образовании 
Гулькевичский район Стратегии государственной 

национальной политики Российской Федерации 
на период до 2025 года»

В целях реализации Стратегии государственной национальной политики 
Российской Федерации на период до 2025 года, утвержденной Указом 
Президента Российской Федерации от 19 декабря 2012 г. № 1666 «О Стратегии 
государственной национальной политики Российской Федерации на период до 
2025 года», во исполнение распоряжения Правительства Российской Федерации 
от 28 декабря 2018 г. № 2985-р «Об утверждении плана мероприятий по 
реализации в 2019 -  2021 годах Стратегии государственной национальной 
политики Российской Федерации на период до 2025 года», постановления 
главы администрации (губернатора) Краснодарского края от 7 сентября 
2022 г. № 620 «О внесении изменения в постановление главы администрации 
(губернатора) Краснодарского края «Об утверждении Плана мероприятий по 
реализации в 2021 -  2025 годах в Краснодарском крае Стратегии
государственной национальной политики Российской Федерации на период до 
2025 года», п о с т а н о в л я ю:

1. Внести в постановление администрации муниципального образования 
Гулькевичский район от 30 декабря 2020 г. № 2039 «Об утверждении Плана 
мероприятий по реализации в 2021 -  2025 годах в муниципальном образовании 
Гулькевичский район Стратегии государственной национальной политики 
Российской Федерации на период до 2025 года» изменение, изложив 
приложение в новой редакции (прилагается).

2. Управлению информатизации, связи и взаимодействию со СМИ 
администрации муниципального образования Гулькевичский район 
(Ештокин Д.В.) обеспечить размещение (опубликование) настоящего



2

постановления на официальном сайте муниципального образования 
Гулькевичский район в информационно-телекоммуникационной сети 
«Интернет».

3. Постановление вступает в силу со дня его подписания.

Глава муниципального образования
Гулькевичский район А.А. Шишикин



Приложение
к постановлению администрации 
муниципального образования 
Гулькевичский район 
от 12.12.2022 № 1911

«Приложение

УТВЕРЖДЕН
постановлением администрации 
муниципального образования 
Гулькевичский район 
от 30 декабря 2020 г. № 2039 
(в редакции постановления администрации 
муниципального образования 
Гулькевичский район 
от 12.12.2022 № 1911)

ПЛАН
мероприятий по реализации в 2021 -  2025 годах в муниципальном образовании Гулькевичский район 

Стратегии государственной национальной политики Российской Федерации на период до 2025 года

№
п/п

Наименование
мероприятия

Срок
выполне­

ния

Ответственный
исполнитель

Источни­
ки

финанси­
рования

Основные направления 
государственной 

национальной политики

Индикаторы 
(количествен­

ные или 
качественные) 
для контроля 
исполнения 

мероприятия

Документы 
подтверждаю­

щие исполнение 
мероприятия

1 2 3 4 5 6 7 8



2

1 2 3 4 5 6 7 8
1. Обеспечение равноправия граждан и реализация их конституционных прав 

в муниципальном образовании Гулькевичский район
1.1 Мониторинг обраще­

ний граждан о фактах 
нарушений принципа 
равноправия граждан 
независимо от расы, 
национальности, 
языка, отношения к 
религии, убеждений, 
принадлежности к 
общественным 
объединениям, а 
также других 
обстоятельств, в том 
числе при приеме на 
работу, при замеще­
нии должностей 
муниципальной 
службы, при форми­
ровании кадрового 
резерва на муници­
пальном уровне

постоян­
но

управление
делами
администрации
муниципального
образования
Гулькевичский
район
(далее -  управ­
ление делами)

местный
бюджет

обеспечение равенства прав и 
свобод человека и гражданина 
независимо от расы, нацио­
нальности, языка, происхож­
дения, имущественного или 
должностного положения, 
места жительства, отношения 
к религии, убеждений, при­
надлежности к обществен­
ным объединениям, а также 
других обстоятельств, в том 
числе при приеме на работу, 
замещения должности муни­
ципальной службы, форми­
ровании кадрового резерва; 
принятие мер по недопуще­
нию дискриминации по приз­
наку национальной принад­
лежности при осуществлении 
органами местного самоуправ­
ления своей деятельности

наличие
(отсутствие)
факторов
нарушения
принципа
равноправия
граждан,
кол-во
обращений
граждан

сводный анали­
тический отчет 
(ежеквартально)

2. Укрепление общероссийской гражданской идентичности и единства многонационального народа Российской Федерации, 
обеспечение межнационального мира и согласия, гармонизации межнациональных (межэтнических) отношений

в муниципальном образовании Гулькевичский район
2.1 Организация и прове­

дение мероприятий, 
приуроченных к 
праздничным и 
памятным датам в 
истории народов 
России, в том числе:



3

1 2 3 4 5 6 7 8
2.1.1 Международному 

дню родного языка
ежегодно управление 

образования 
администрации 
муниципаль­
ного образова­
ния Г улькевич- 
ский район 
(далее -  управ­
ление образова­
ния),
отдел по делам 
молодежи 
администрации 
муниципаль­
ного образова­
ния Гулькевич- 
ский район 
(далее -  отдел по 
делам 
молодежи)

местный
бюджет

повышение интереса к 
изучению истории, культуры и 
языков народов Российской 
Федерации, значимых исто­
рических событий, ставших 
основой государственных 
праздников и памятных дат, 
связанных с реализацией госу­
дарственной национальной 
политики Российской Феде­
рации

число 
участников 
мероприятия -  
не менее 200 
ежегодно

по итогам
проведения
мероприятия

2.1.2 Дню Победы 
советского народа в 
Великой
Отечественной войне 
1941 -  1945 годов

ежегодно отраслевые 
(функциональ­
ные) органы 
администрации 
муниципаль­
ного образова­
ния Г улькевич- 
ский район

местный
бюджет

сохранение и приумножение 
духовного, исторического и 
культурного наследия и потен­
циала многонационального 
народа Российской Федерации 
посредством пропаганды и 
идей патриотизма, единства и 
дружбы народов, межнацио­
нального (межэтнического) 
согласия; повышение интереса 
к изучению истории, культуры 
и языков народов российской 
федерации, значимых исто-

число 
участников 
мероприятия -  
не менее 5500 
ежегодно

по итогам
проведения
мероприятия



4

1 2 3 4 5 6 7 8
рических событий, ставших 
основой государственных 
праздников и памятных дат, 
связанных с реализацией госу­
дарственной национальной 
политики Российской Федера­
ции; предупреждение попыток 
фальсификации истории 
России

2.1.3 Дню славянской 
письменности и 
культуры

ежегодно отдел культуры 
администрации 
муниципаль­
ного образова­
ния Г улькевич- 
ский район 
(далее -  отдел 
культуры), 
управление 
образования, 
отдел по делам 
молодежи

местный
бюджет

повышение интереса к изу­
чению истории, культуры и 
языков народов Российской 
Федерации, значимых исто­
рических событий, ставших 
основой государственных 
праздников и памятных дат, 
связанных с реализацией госу­
дарственной национальной 
политики Российской Феде­
рации

число 
участников 
мероприятия -  
не менее 200 
ежегодно

по итогам
проведения
мероприятия

2.1.4 Дню России ежегодно отраслевые 
(функциональ­
ные) органы 
администрации 
муниципаль­
ного образова­
ния Гулькевич- 
ский район

местный
бюджет

повышение интереса к зна­
чимым историческим собы­
тиям, ставших основой госу­
дарственных праздников и па­
мятных дат, связанных с реа­
лизацией государственной 
национальной политики 
Российской Федерации

число 
участников 
мероприятия -  
не менее 1200 
ежегодно

по итогам
проведения
мероприятия

2.1.5 Дню
Государственного 
флага Российской 
Федерации

ежегодно отраслевые 
(функциональ­
ные) органы 
администрации

местный
бюджет

повышение интереса к значи­
мым историческим событиям, 
ставших основой государст­
венных праздников и памят-

число 
участников 
мероприятия -  
не менее 1200

по итогам
проведения
мероприятия



5

1 2 3 4 5 6 7 8
муниципаль­
ного образова­
ния Г улькевич- 
ский район

ных дат, связанных с реали­
зацией государственной 
национальной политики 
Российской Федерации

ежегодно

2.1.6 Дню народного 
единства

ежегодно отраслевые 
(функциональ­
ные) органы 
администрации 
муниципаль­
ного образова­
ния Гулькевич- 
ский район

местный
бюджет

повышение интереса к зна­
чимым историческим собы­
тиям, ставших основой госу­
дарственных праздников и 
памятных дат, связанных с 
реализацией государственной 
национальной политики 
Российской Федерации

число 
участников 
мероприятия -  
не менее 1200 
ежегодно

по итогам
проведения
мероприятия

2.2 Проведение 
совещаний, заседаний 
рабочих групп, 
экспертно­
консультативных и 
общественных 
советов по вопросам 
гармонизации 
межнациональных 
отношений и 
предупреждения 
межнациональных 
конфликтов

ежегодно отдел по взаимо­
действию с 
правоохрани­
тельными орга­
нами и военным 
вопросам 
управления 
делами адми­
нистрации 
муниципаль­
ного образова­
ния Гулькевич- 
ский район 
(далее -  отдел по 
взаимодействию 
с правоохрани­
тельными 
органами и 
военным 
вопросам)

местный
бюджет

использование потенциала 
институтов гражданского 
общества, в том числе 
межнациональных обществен­
ных объединений, националь­
но-культурных автономий и 
иных этнокультурных объеди­
нений, в деятельности по гар­
монизации межнациональных 
(межэтнических) отношений, а 
также по профилактике 
экстремизма и предупреж­
дению конфликтов на нацио­
нальной и религиозной почве; 
участие общественных сове­
тов и иных консультативных 
органов, созданных при госу­
дарственных органах местного 
самоуправления, в деятель­
ности по укреплению обще­
российской гражданской

количество 
заседаний -  не 
менее 1 
ежегодно

по итогам 
проведения 
совещаний, 
заседаний и т.д.



6

1 2 3 4 5 6 7 8
идентичности, гармонизации 
межнациональных (межэтни­
ческих) и межрелигиозных 
отношений, обеспечению со­
циальной и культурной адап­
тации иностранных граждан в 
Российской Федерации и их 
интеграции в российское 
общество, вовлечение этно­
культурных и общественных 
объединений, религиозных 
организаций в межнацио­
нальное и межконфессио­
нальное сотрудничество

2.3 Научно-практическая 
конференция 
«Профилактика 
экстремизма в 
молодежной среде и 
гармонизация 
межнациональных 
отношений»

ежегодно отдел по делам 
молодежи

местный
бюджет

распространение в обществе 
установок о неприятии и недо­
пущении пропаганды идей 
экстремизма, ксенофобии, на­
циональной исключительнос­
ти, нацизма и их оправдания; 
вовлечение этнокультурных и 
общественных объединений, 
религиозных организаций в 
межнациональное и межкон­
фессиональное сотрудни­
чество

проведение 
не менее 1 
мероприятия

по итогам
проведения
конференции

2.4 Мониторинг 
публикаций в 
средствах массовой 
информации и 
информационно- 
телекоммуникацион­
ной сети «Интернет»,

постоян­
но

управление 
информатиза­
ции, связи и 
взаимодействию 
со СМИ (далее -  
управление 
информатиза-

местный
бюджет

противодействие пропаганде 
идей экстремизма в средствах 
массовой информации и 
электронных коммуникаций

проведение
мониторинга

сводный
аналитический
отчет
(ежеквартально)



7

1 2 3 4 5 6 7 8
посвященных 
вопросам межнацио­
нальных отношений, 
сохранения и защиты 
самобытности, 
культуры, языков и 
традиций народов 
Российской Федера­
ции, социальной и 
культурной адапта­
ции и интеграции 
мигрантов, профилак­
тики национального и 
религиозного 
экстремизма

ции),
отдел по делам 
молодежи, 
управление 
образования

3. Содействие этнокультурному и духовному развитию народов 
Российской Федерации в муниципальном образовании Г улькевичский район

3.1 Проведение муници­
пального фестиваля 
национальных 
культурных общест­
венных объединений 
«Венок дружбы 
народов Кубани» в 
рамках осуществле­
ния мероприятий по 
работе с детьми и 
молодежью с целью 
создания условий для 
граждан по становле­
нию и духовно­
нравственному 
развитию молодежи

ежегодно отдел культуры местный
бюджет

популяризация и распростра­
нение классических и сов­
ременных произведений лите­
ратуры и искусства народов 
Российской Федерации народ­
ного художественного твор­
чества, организация и под­
держка художественных выс­
тавок, фестивалей, конкурсов, 
гастролей творческих коллек­
тивов и других форм дея­
тельности в области культуры

проведение 
1 мероприятия

по итогам
проведения
фестиваля



8

1 2 3 4 5 6 7 8
3.2 Участие в краевом 

фестивале детских 
фольклорных 
коллективов 
«Кубанский казачок»

ежегодно отдел культуры,
Гулькевичское
районное
казачье
общество

местный
бюджет

популяризация и распростра­
нение классических и сов­
ременных произведений лите­
ратуры и искусства народов 
Российской Федерации, на­
родного художественного 
творчества, поддержка худо­
жественных выставок, фести­
валей, конкурсов, гастролей 
творческих коллективов и 
других форм деятельности в 
области культуры

число
участников -  
не менее 5 
ежегодно

по итогам
проведения
фестиваля

3.3 Участие в краевом 
фестивале фольклора 
и национальных 
культур «Золотое 
яблоко»

ежегодно отдел культуры местный
бюджет

популяризация и распростра­
нение классических и совре­
менных произведений литера­
туры и искусства народов Рос­
сийской Федерации, народ­
ного художественного твор­
чества, организация и под­
держка художественных выс­
тавок, фестивалей, конкурсов, 
гастролей творческих коллек­
тивов и других форм дея­
тельности в области культуры

число
участников -  
не менее 10 
ежегодно

по итогам
проведения
фестиваля

3.4 Участие в проведении 
исполнительского 
мастерства 
обучающихся по 
образовательным 
программам в области 
музыкального 
искусства (народные 
инструменты)

2025 отдел культуры местный
бюджет

популяризация и распрост­
ранение классических и сов­
ременных произведений лите­
ратуры и искусства народов 
Российской Федерации, 
народного художественного 
творчества, поддержка худо­
жественных выставок, фести­
валей, конкурсов, гастролей

число
участников -  
не менее 18 
ежегодно

по итогам
проведения
мероприятия



9

1 2 3 4 5 6 7 8
творческих коллективов и 
других форм деятельности в 
области культуры

3.5 Участие 
Всероссийской 
просветительской 
акции «Большой 
этнографический 
диктант» в 
Краснодарском крае

ежегодно отдел по делам 
молодежи, 
управление 
образования

местный
бюджет

сохранение и приумножение 
духовного, исторического и 
культурного наследия и 
потенциала многонациональ­
ного народа Российской 
Федерации посредством про­
паганды идей патриотизма, 
единства и дружбы народов, 
межнационального (межэтни­
ческого) согласия; предупреж­
дение попыток фальсифи­
кации истории России, сох­
ранение и развитие культуры 
межнациональных (межэтни­
ческих) отношений в 
Российской Федерации

число
участников -  
не менее 20 
ежегодно

по итогам
проведения
мероприятия

3.6 Развитие
национальных видов 
спорта на территории 
Г улькевичского 
района

ежегодно отдел спорта местный
бюджет

развитие этнографического и 
культурно-познавательного 
туризма, оздоровительных и 
рекреационных зон, включаю­
щих объекты культурного нас­
ледия (памятники истории и 
культуры) народов Россий­
ской Федерации, оказание 
поддержки национальным 
видам спорта

проведение 
не менее 2 
спортивных и 
физкультурных 
мероприятий 
ежегодно

по итогам
проведения
мероприятий

3.7 Проведение районных 
фестивалей 
направленных на 
возрождение,

ежегодно отдел культуры местный
бюджет

повышение интереса к 
изучению истории, культуры и 
языков народов Российской 
Федерации, значимых истори-

проведение 
не менее 2 
мероприятий

по итогам
проведения
фестивалей



10

1 2 3 4 5 6 7 8
сохранение и 
развитие 
традиционной 
культуры

ческих событий, ставших 
основой государственных 
праздников и памятных дат, 
связанных с реализацией госу­
дарственной национальной 
политики Российской Феде­
рации

3.8 Проведение выставок 
декоративно­
прикладного 
искусства с 
проведением мастер­
классов

ежегодно отдел культуры местный
бюджет

повышение интереса к изу­
чению истории, культуры и 
языков народов Российской 
Федерации, значимых исто- 
риических событий, ставших 
основой государственных 
праздников и памятных дат, 
связанных с реализацией госу­
дарственной национальной 
политики Российской Феде­
рации

проведение 
не менее 2 
мероприятий

по итогам
проведения
выставок

3.9 Реализация 
мероприятий, 
посвященных Дню 
международного 
единения славян

ежегодно отдел культуры местный
бюджет

повышение интереса к изу­
чению истории, культуры и 
языков народов Российской 
Федерации, значимых исто- 
риических событий, ставших 
основой государственных 
праздников и памятных дат, 
связанных с реализацией госу­
дарственной национальной 
политики Российской Феде­
рации

проведение 
не менее 1 
мероприятия

по итогам 
проведения

4. Формирование у детей и молодежи общероссийской гражданской идентичности, патриотизма, 
культуры межнационального общения в муниципальном образовании Г улькевичский район

4.1 Организация и 
проведение районных

ежегодно отдел культуры, 
управление

местный
бюджет

формирование гражданского 
самосознания, патриотизма,

число
участников -

сводный анали- 
атический отчет



11

1 2 3 4 5 6 7 8
акций, фестивалей, 
семинаров, конкурсов 
и других мероприя­
тий, участие в 
краевых, всероссий­
ских тематических 
онлайн-уроках, 
направленных на 
гражданско-патрио­
тическое воспитание 
подрастающего 
поколения, в рамках 
реализации федераль­
ного проекта 
«Патриотическое 
воспитание граждан 
Российской 
Федерации»

образования, 
отдел по делам 
молодежи

гражданской ответственности, 
чувства гордости за историю 
России, воспитание культуры 
межнационального общения, 
основанной на уважении чести 
и национального достоинства 
граждан, традиционных 
российских духовно-нравст­
венных ценностей

не менее 10000 (ежеквартально)

5. Сохранение и поддержка русского языка как государственного языка Российской Федерации и языков народов 
Российской Федерации в муниципальном образовании Г улькевичский район

5.1 Реализация комплекса 
мероприятий, 
посвященных Дню 
русского языка

ежегодно отдел по делам 
молодежи, 
управление 
образования

местный
бюджет

создание оптимальных усло­
вий для использования рус­
ского языка как государствен­
ного языка Российской Феде­
рации, языка межнациональ­
ного общения и одного из 
официальных языков между­
народных организаций, а 
также для сохранения и 
развития языков народов 
Российской Федерации

число
участников -  
не менее 200 
ежегодно

сводный
аналитический
отчет
(ежеквартально)

5.2 Проведение в 
муниципальном

ежегодно отдел культуры местный
бюджет

создание оптимальных усло­
вий для использования рус-

число
участников -

по итогам 
проведения



12

1 2 3 4 5 6 7 8
образовании 
Гулькевичский район 
Всекубанской акции 
«Читаем Пушкина»

ского языка как государствен­
ного языка Российской Феде­
рации, языка межнацио­
нального общения и одного из 
официальных языков между­
народных организаций, а 
также для сохранения и раз­
вития языков народов Россий­
ской Федерации

не менее 300 
ежегодно

акции

5.3 Мониторинг изучения 
родных языков из 
числа народов 
Российской Федера­
ции в муниципальных 
общеобразователь­
ных организациях 
Гулькевичского 
района

ежегодно управление
образования

местный
бюджет

обеспечение прав граждан на 
изучение родного языка и 
других языков народов 
Российской Федерации

проведение
мониторинга

сводный
аналитический
отчет
(ежеквартально)

5.4 Проведение 
мероприятия, 
направленного на 
сохранение и 
развитие русского 
языка как 
государственного 
языка Российской 
Федерации и средства 
межнационального 
общения

ежегодно управление
образования

местный
бюджет

создание оптимальных усло­
вий для использования рус­
ского языка как государствен­
ного языка Российской Феде­
рации, языка межнациональ­
ного общения и одного из 
официальных языков между­
народных организаций, а 
также для сохранения и раз­
вития языков народов Россий­
ской Федерации

проведение 
не менее 
1 мероприятия

по итогам
проведения
мероприятия

6. Формирование системы социальной и культурной адаптации иностранных граждан 
в муниципальном образовании Гулькевичский район и их интеграции в российское общество

6.1 Взаимодействие
национально-

постоян­
но

отдел по 
взаимодействию

местный
бюджет

повышение роли институтов 
гражданского общества в

количество
проведенных

сводный анали­
тический отчет



13

1 2 3 4 5 6 7 8
культурных общест­
венных объединений 
с органами местного 
самоуправления 
муниципального 
образования Г ульке- 
вичский район по 
вопросам социальной 
и культурной адапта­
ции и интеграции 
мигрантов в муни­
ципальном образо­
вании Гулькевичский 
район

с правоохрани­
тельными 
органами и 
военным 
вопросам

социальной и культурной 
адаптации иностранных граж­
дан в Российской Федерации, 
содействие участию инсти­
тутов гражданского общества 
в деятельности много­
функциональных центров, а 
также организаций, предста­
вляющих иностранным граж­
данам юридические, социаль­
ные, образовательные и иные 
услуги

встреч -  
не менее 4 
ежегодно

(ежеквартально)

6.2 Анализ миграционной 
ситуации в 
муниципальном 
образовании 
Гулькевичский район 
в целях выявления 
факторов, способных 
оказать негативное 
влияние на 
общественно­
политическую 
обстановку

постоян­
но

отдел по 
взаимодействию 
с правоохрани­
тельными 
органами и 
военным 
вопросам

местный
бюджет

недопущение социальной и 
территориальной изоляции 
иностранных граждан в 
Российской Федерации, устра­
нение способствующих этому 
условий; разработка, внед­
рение и реализация госу­
дарственными органами и 
органами местного самоуправ­
ления во взаимодействии с 
институтами гражданского 
общества и работодателями 
программ адаптации ино­
странных граждан в Россий­
ской Федерации и их интегра­
ции в российское общество

проведение
анализа

сводный анали­
тический отчет 
(ежеквартально)

6.3 Распространение 
знаний об основах 
российской

постоян­
но

управление
образования

местный
бюджет

недопущение социальной и 
территориальной изоляции

процент муни­
ципальных 
общеобразова-

сводный анали­
тический отчет 
(ежеквартально)



14

1 2 3 4 5 6 7 8
государственности, 
истории, культуры, а 
также традиций 
народов, проживаю­
щих в Краснодарском 
крае, и правил 
поведения в дошколь­
ных образовательных 
организациях и 
общеобразователь­
ных организациях

тельных
организаций
100%

6.4 Проведение 
мероприятий, 
направленных на 
создание условий для 
социальной и 
культурной адаптации 
иностранных граждан 
в Краснодарском крае 
и их интеграции в 
российское общество

2024 отраслевые 
(функциональ­
ные) органы 
администрации 
муниципального 
образования 
Г улькевичский 
район

местный
бюджет

разработка, внедрение и реа­
лизация государственными 
органами и органами местного 
самоуправления во взаимодей­
ствии с институтами граждан­
ского общества и работода­
телями программ адаптации 
иностранных граждан в 
Российской Федерации и 
интеграции в российское 
общество

проведение 
не менее -  
1 мероприятия

сводный анали­
тический отчет 
(ежеквартально)

6.4.1 Информирование 
иностранных граждан 
о мерах поддержки и 
государственной 
помощи, оказываемых 
на территории 
Краснодарского края 
и порядке их 
получения

постоян­
но

отраслевые 
(функциональ­
ные) органы 
администрации 
муниципального 
образования 
Гулькевичский 
район

местный
бюджет

недопущение социальной и 
территориальной изоляции 
иностранных граждан в 
Российской Федерации, устра­
нение способствующих этому 
условий; разработка, внед­
рение и реализация государ­
ственными органами и 
органами местного самоуправ­
ления во взаимодействии с 
институтами гражданского

количество 
публикаций в 
СМИ,
(количество
консультаций)

сводный анали­
тический отчет 
(ежеквартально)



15

1 2 3 4 5 6 7 8
общества и работодателями 
программ адаптации ино­
странных граждан в Россий­
ской Федерации и их интегра­
ции в российское общество

6.4.2 Предоставление мест 
для детей
иностранных граждан 
в муниципальных 
бюджетных 
дошкольных и 
общеобразователь­
ных организациях

по мере 
необхо­
димости

управление
образования

местный
бюджет

недопущение социальной и 
территориальной изоляции 
иностранных граждан в 
Российской Федерации, устра­
нение способствующих этому 
условий; разработка, внед­
рение и реализация госу­
дарственными органами и 
органами местного самоуправ­
ления во взаимодействии с 
институтами гражданского 
общества и работодателями 
программ адаптации ино­
странных граждан в Россий­
ской Федерации и их интегра­
ции в российское общество

количество 
предоставлен­
ных мест

сводный анали­
тический отчет 
(ежеквартально)

6.4.3 Содействие по 
включению детей 
иностранных граждан 
во внеурочную 
деятельность 
(внеклассные меро­
приятия патриотичес­
кой направленности, 
дополнительные и 
групповые занятия, 
интеллектуальные 
конкурсы,

постоян­
но

управление 
образования, 
отдел культуры, 
отдел по 
физической 
культуре и 
спорту,
отдел по делам 
молодежи

местный
бюджет

недопущение социальной и 
территориальной изоляции 
иностранных граждан в 
Российской Федерации, устра­
нение способствующих этому 
условий; разработка, внед­
рение и реализация госу­
дарственными органами и 
органами местного самоуправ­
ления во взаимодействии с 
институтами гражданского 
общества и работодателями

количество
участников

сводный анали­
тический отчет 
(ежеквартально)



16

1 2 3 4 5 6 7 8
олимпиады, группы 
продленного дня и 
т.д.)

программ адаптации ино­
странных граждан в Россий­
ской Федерации и их интегра­
ции в российское общество

6.4.4 Проведение с 
участием представи­
телей религиозных и 
общественных орга­
низаций, националь­
ных диаспор, воспита­
тельных и куль­
турно-просветитель­
ских мероприятий, 
направленных на 
привитие у детей 
иностранных граждан 
традиционных 
российских духовно­
нравственных 
ценностей

ежегодно отраслевые 
(функциональ­
ные) органы 
администрации 
муниципального 
образования 
Г улькевичский 
район

местный
бюджет

недопущение социальной и 
территориальной изоляции 
иностранных граждан в 
Российской Федерации, устра­
нение способствующих этому 
условий; разработка, внедре­
ние и реализация государ­
ственными органами и орга­
нами местного самоуправ­
ления во взаимодействии с 
институтами гражданского 
общества и работодателями 
программ адаптации ино­
странных граждан в Россий­
ской Федерации и их интегра­
ции в российское общество

проведение 
не менее -  
1 мероприятия

по итогам
проведения
мероприятия

6.4.5 Привлечение 
иностранных граждан 
к мероприятиям, 
организуемым на 
уровне территориаль­
ного общественного 
самоуправления 
(благоустройство 
территории, 
праздники, конкурсы 
и т.д.)

постоян­
но

отраслевые 
(функциональ­
ные) органы 
администрации 
муниципального 
образования 
Г улькевичский 
район, 
городские и 
сельские 
поселения

местный
бюджет

недопущение социальной и 
территориальной изоляции 
иностранных граждан в 
Российской Федерации, устра­
нение способствующих этому 
условий; разработка, внед­
рение и реализация госу­
дарственными органами и 
органами местного самоуправ­
ления во взаимодействии с 
институтами гражданского 
общества и работодателями 
программ адаптации ино-

количество
участников

по итогам
проведения
мероприятия



17

1 2 3 4 5 6 7 8
странных граждан в Россий­
ской Федерации и их интегра­
ции в российское общество

6.4.6 Привлечение 
иностранных граждан 
к участию в 
командных 
спортивных 
мероприятиях, к 
систематическим 
занятиям физической 
культурой и спортом

постоян­
но

отдел
физической 
культуры и 
спорта
администрации 
муниципального 
образования 
Г улькевичский 
район

местный
бюджет

недопущение социальной и 
территориальной изоляции 
иностранных граждан в Рос­
сийской Федерации, устране­
ние способствующих этому 
условий; разработка, внед­
рение и реализация госу­
дарственными органами и 
органами местного самоуправ­
ления во взаимодействии с 
институтами гражданского 
общества и работодателями 
программ адаптации ино­
странных граждан в Россий­
ской Федерации и их интегра­
ции в российское общество

количество
участников

по итогам
проведения
мероприятия

6.4.7 Привлечение 
иностранных граждан 
к участию в 
мероприятиях, 
направленных на 
укрепление единства 
российской нации

постоян­
но

отраслевые 
(функциональ­
ные) органы 
администрации 
муниципального 
образования 
Гулькевичский 
район

местный
бюджет

повышение интереса к 
изучению истории, культуры и 
языков народов Российской 
Федерации, значимых исто­
рических событий, ставших 
основой государственных 
праздников и памятных дат, 
связанных с реализацией госу­
дарственной национальной 
политики Российской Феде­
рации

количество
участников

сводный анали­
тический отчет 
(ежеквартально)

6.4.8 Привлечение 
иностранных граждан 
к волонтерской

постоян­
но

отдел молодежи местный
бюджет

недопущение социальной и 
территориальной изоляции 
иностранных граждан в

количество
участников

сводный анали­
тический отчет 
(ежеквартально)



18

1 2 3 4 5 6 7 8
деятельности для 
помощи
соотечественникам

Российской Федерации, устра­
нение способствующих этому 
условий; разработка, внедре­
ние и реализация государ­
ственными органами и 
органами местного само­
управления во взаимодей­
ствии с институтами граждан­
ского общества и работо­
дателями программ адаптации 
иностранных граждан в 
Российской Федерации и их 
интеграции в российское 
общество

7. Совершенствование государственного управления в сфере государственной национальной политики 
Российской Федерации в муниципальном образовании Г улькевичский район

7.1 Участие в
региональном этапе 
Всероссийского 
конкурса «Лучшая 
муниципальная 
практика» по номи­
нации «Укрепление 
межнационального 
мира и согласия, 
реализация иных 
мероприятий в сфере 
национальной поли­
тики на муниципаль­
ном уровне»

ежегодно администрации
городских и
сельских
поселений
Гулькевичского
района

местный
бюджет

повышение эффективности 
системы координации дея­
тельности государственных 
органов и органов местного 
самоуправления при реали­
зации государственной нацио­
нальной политики Российской 
Федерации

количество
заявок

по итогам
проведения
конкурса

7.2 Оказание консульта­
тивной и методи­
ческой помощи

постоян­
но

отдел по 
взаимодействию 
с правоохрани-

местный
бюджет

повышение эффективности 
системы координации дея­
тельности государственных

количество 
консультаций 
не менее 4

сводный анали­
тический отчет 
(ежеквартально)



19

1 2 3 4 5 6 7 8
администрациям 
городских и сельских 
поселений Г улькевич- 
ского района по 
вопросам реализации 
государственной 
национальной 
политики в 
Краснодарском крае

тельными 
органами и 
военным 
вопросам

органов и органов местного 
самоуправления при реали­
зации государственной нацио­
нальной политики Российской 
Федерации

ежегодно

7.3 Повышение квали­
фикации муниципаль­
ных служащих адми­
нистрации муници­
пального образова­
ния Г улькевичский 
район по вопросам 
реализации 
государственной 
национальной 
политики Российской 
Федерации

ежегодно управление
делами

местный
бюджет

обеспечение профессиональ­
ной переподготовки и повы­
шения квалификации муници­
пальных служащих по типо­
вым дополнительным профес­
сиональным программам, раз­
работанным в целях реали­
зации государственной нацио­
нальной политики Российской 
Федерации

число
муниципаль­
ных служащих

сводный анали­
тический отчет 
(ежеквартально)

7.4 Проведение совеща­
ний, заседаний 
межведомственной 
комиссии по вопро­
сам межнациональ­
ных отношений при 
главе муниципаль­
ного образования 
Г улькевичский район

один раз 
в квартал

отдел по 
взаимодействию 
с правоохрани­
тельными 
органами и 
военным 
вопросам

местный
бюджет

повышение эффективности 
системы координации дея­
тельности государственных 
органов и органов местного 
самоуправления при реали­
зации государственной нацио­
нальной политики Российской 
Федерации

количество 
заседаний 
не менее 4 
ежегодно

сводный анали­
тический отчет 
(ежеквартально)

7.5 Мониторинг деятель­
ности межведомст­
венной комиссии по

постоян­
но

отдел по 
взаимодействию 
с правоохрани-

местный
бюджет

повышение эффективности 
системы координации дея­
тельности государственных

проведение
мониторинга

сводный анали­
тический отчет 
(ежеквартально)



20

1 2 3 4 5 6 7 8
вопросам 
межнациональных 
отношений при главе 
муниципального 
образования 
Г улькевичский район 
по вопросам 
реализации Страте­
гии государственной 
национальной 
политики Российской 
Федерации и 
профилактики 
межэтнической 
конфликтности

тельными 
органами и 
военным 
вопросам

органов и органов местного 
самоуправления при реали­
зации государственной нацио­
нальной политики Российской 
Федерации

7.6 Подготовка 
справочно-информа­
ционных методичес­
ких рекомендаций по 
вопросам реализации 
государственной 
национальной 
политики в 
муниципальном 
образовании 
Г улькевичский район

ежегодно отдел по 
взаимодействию 
с правоохрани­
тельными 
органами и 
военным 
вопросам

местный
бюджет

повышение эффективности 
системы координации дея­
тельности государственных 
органов и органов местного 
самоуправления при реали­
зации государственной нацио­
нальной политики Российской 
Федерации

актуализация
методических
материалов

сводный анали­
тический отчет 
(ежеквартально)

7.7 Осуществление
мониторинга
состояния
межнациональных и 
межконфессио­
нальных отношений 
на территории

постоян­
но

отдел по 
взаимодействию 
с правоохрани­
тельными 
органами и 
военным 
вопросам

местный
бюджет

повышение эффективности 
системы координации дея­
тельности государственных 
органов и органов местного 
самоуправления при реали­
зации государственной нацио­
нальной политики Российской

проведение
мониторинга,
актуализация
информации о
конфликтных
ситуациях и
угрозообразую-

сводный анали­
тический отчет 
(ежеквартально)



21

1 2 3 4 5 6 7 8
муниципального 
образования 
Г улькевичский район

Федерации щих факторах

8. Совершенствование взаимодействия исполнительных органов государственной власти Краснодарского края 
и органов местного самоуправления в Краснодарском крае с институтами гражданского общества 

при реализации государственной национальной политики в Краснодарском крае
8.1 Привлечение к работе 

в общественных 
советах и иных 
коллегиальных 
органах
представителей
национальных
культур
общественных
объединений
Гулькевичского
района

постоян­
но

отраслевые 
(функциональ­
ные) органы 
администрации 
муниципального 
образования 
Гулькевичский 
район

местный
бюджет

совершенствование взаимо­
действия государственных 
органов и органов местного 
самоуправления с институ­
тами гражданского общества в 
целях укрепления граждан­
ского единства многонацио­
нального народа Российской 
Федерации, сохранения меж­
национального мира и согла­
сия

количество 
заседаний с 
участием 
представителей 
национально­
культурных 
общественных 
объединений -  
не менее 1 
ежегодно

сводный анали­
тический отчет 
(ежеквартально)

8.2 Взаимодействие с 
национально­
культурными 
общественными 
объединениями по 
вопросам реализации 
государственной 
национальной 
политики, оказание 
им информационно­
методической 
помощи

постоян­
но

отраслевые 
(функциональ­
ные) органы 
администрации 
муниципального 
образования 
Гулькевичский 
район

местный
бюджет

совершенствование взаимо­
действия государственных 
органов и органов местного 
самоуправления с институ­
тами гражданского общества в 
целях укрепления граждан­
ского единства многонацио­
нального народа Российской 
Федерации, сохранения меж­
национального мира и 
согласия

количество 
встреч 
не менее 4

сводный анали­
тический отчет 
(ежеквартально)

8.3 Организация 
взаимодействия 
органов местного

постоян­
но

отдел по 
взаимодействию 
с правоохрани-

местный
бюджет

совершенствование взаимо­
действия государственных 
органов и органов местного

количество 
встреч 
не менее 4

сводный анали­
тический отчет 
(ежеквартально)



22

1 2 3 4 5 6 7 8
самоуправления 
муниципального 
образования 
Гулькевичский район 
с правоохранитель­
ными органами, 
территориальными 
органами федераль­
ных органов по 
вопросам монито­
ринга межнацио­
нальных конфликт­
ных и предконфликт­
ных ситуаций

тельными 
органами и 
военным 
вопросам

самоуправления с институ­
тами гражданского общества в 
целях укрепления граждан­
ского единства многонацио­
нального народа Российской 
Федерации, сохранения меж­
национального мира и 
согласия

9. Информационное обеспечение реализации государственной национальной политики Российской Федерации
в муниципальном образовании Г улькевичский район

9.1 Размещение на 
интернет-ресурсах 
информации о 
деятельности 
районных нацио­
нально-культурных 
общественных 
объединений в рамках 
осуществления 
информационной 
поддержки 
общественных 
объединений

ежегодно управление 
информатиза­
ции, отдел по 
взаимодействию 
с правоохрани­
тельными 
органами и 
военным 
вопросам

местный
бюджет

создание и распространение 
рекламной и иной инфор­
мационной продукции для 
реализации целей и задач 
государственной националь­
ной политики Российской 
Федерации

количество
размещенных
материалов

сводный анали­
тический отчет 
(ежеквартально)

9.2 Подготовка и разме­
щение в местных 
СМИ информации о 
деятельности

ежегодно управление 
информатиза­
ции, отдел по 
взаимодействию

местный
бюджет

создание и распространение 
рекламной и иной инфор­
мационной продукции для 
реализации целей и задач

количество
размещенных
материалов

сводный анали­
тический отчет 
(ежеквартально)



23

1 2 3 4 5 6 7 8
национально-культур­
ных общественных 
объединений в рамках 
осуществления 
информационной 
поддержки 
общественных 
объединений

с правоохрани­
тельными 
органами и 
военным 
вопросам

государственной националь­
ной политики Российской 
Федерации

9.3 Обеспечение 
функционирования 
тематического 
раздела, посвящен­
ного вопросам 
реализации 
государственной 
политики, на 
официальном сайте 
муниципального 
образования 
Г улькевичский район

постоян­
но

отдел по 
взаимодействию 
с правоохрани­
тельными 
органами и 
военным 
вопросам

местный
бюджет

создание и распространение 
рекламной и иной информа­
ционной продукции для реа­
лизации целей и задач госу­
дарственной национальной 
политики Российской Феде­
рации

обеспечение 
функциони­
рования 1 
тематического 
раздела

сводный анали­
тический отчет 
(ежеквартально)

9.4 Проведение 
мероприятия по 
информационному 
обеспечению реалии- 
зации государствен­
ной национальной 
политики РФ на 
территории муни­
ципального образова­
ния Гулькевичский 
район

ежегодно управление 
информатиза­
ции, отдел по 
взаимодействию 
с правоохрани­
тельными 
органами и 
военным 
вопросам

местный
бюджет

создание и распространение 
рекламной и иной информа­
ционной продукции для 
реализации целей и задач 
государственной националь­
ной политики Российской 
Федерации

количество 
размещенных 
материалов, 
не менее 4

сводный анали­
тический отчет 
(ежеквартально)

9.5 Обеспечение
функционирования

постоян­
но

отдел по 
взаимодействию

местный
бюджет

обеспечение и раннее предуп­
реждение конфликтных ситуа-

осуществление
мониторинга

сводный анали­
тический отчет



24

1 2 3 4 5 6 7 8
государственной 
информационной 
системы мониторинга 
в сфере межнацио­
нальных и межкон­
фессиональных 
отношений и раннего 
предупреждения 
конфликтных 
ситуаций, 
базирующейся на 
диверсификации 
источников информа­
ции и предусматри­
вающей возможность 
оперативного 
реагирования на 
конфликтные и 
предконфликтные 
ситуации в муни­
ципальном обра­
зовании Г улькевич­
ский район

с правоохрани­
тельными 
органами и 
военным 
вопросам

ций и оперативное реаги­
рование на конфликтные и 
предконфликтные ситуации в 
муниципальном образовании 
Гулькевичский район

(ежеквартально)

».

Заместитель главы муниципального образования 
Г улькевичский район по внутренней политике О.Г. Кливцова


